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BF1
ACUMULADORES VITRIFICADOS EMBRIDADOS 
CON INTERCAMBIADOR EXTRAIBLE DE ACERO INOXIDABLE (1.500 - 5 000 LITROS)

LEYENDA
DN1: Entrada de fluido primario (lado intercambiador); DN2: Salida de fluido primario (lado intercambiador); DN3: Entrada de agua fría sanitaria; 
DN4: Salida de agua caliente sanitaria; DN5: Ánodo de magnesio; DN6: Sonda; DN7: Descarga; DN8: Termorregulación; DN9: Recirculación; 
DN10: Conexión de vaso de expansión sanitario; DN11: Predisposición ánodo de magnesio auxiliar; DN12: Predisposición resistencia eléctrica.

NORMATIVAS DE REFERENCIA
ACUMULADOR:

Directiva PED 97/23/CE - ART 3 3. con exención de marcación CE

Normativa EN 12897 2006

VITRIFICACIÓN INTERNA::

DIN 4753

El tratamiento de vitrificación convierte el acumulador en apto para 

contener agua caliente para uso higiénico sanitario y resistente a 

fenómenos corrosivos

ACUMULADOR

PARA AGUA CALIENTE SANITARIA

APTO PARA INSTALACIONES SOLARES

TRATAMIENTO INTERNO
ANTICORROSIVO DE VITRIFICACIÓN

AISLAMIENTO DE POLIURETANO

INSTALACIONES:
·  calderas tradicionales (de pared y/o base)

·  calderas de condensación

·  instalaciones solares térmicas

INTERCAMBIADOR DE ACERO 

INOXIDABLE AISI 304

MOVIMIENTO CON CARRETILLA ELEVADORA

AISLAMIENTO: 
Poliuretano

expandido

flexible de células

abiertas. 

INTERCAMBIADOR: 
Serpentín extraíble de haz tubular de acero inoxidable

+ 95°C

+110°C

12 Bares

GARANTÍA: 5 AÑOS

TSEMPERATURA DE
EJERCICIO

TEMPERATURA MÁX DEL
INTERCAMBIADOR

PRESIÓN MAX DEL 

INTERCAMBIADOR

PRESIÓN MÁX 

DE EJERCICIO

6 Bares
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SANITARIO CON 

TRATAMIENTO INTERNO
ANTICORROSIVO

ENTRADA DE AGUA FRÍA SANITARIA
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DATOS DIMENSIONALES

INTERCAMBIADOR

INFERIOR

N
O

T
A

S

LITROS m2 LITROS mm mm

BF-1 / 1500 A340H67 VW050 1500 3,00 15 1100 2465

BF-1 / 2000 A340H70 VW050 2000 4,00 18 1200 2445

BF-1 / 3000 A340H74 VW050 3000 6,00 24 1350 2840

BF-1 / 5000 A340H80 VW050 5000 10,00 39 1700 2990

MODELO CÓDIGO

MODELO 

ANODO

ø x ø att. x L
DN
1

DN
2

DN
3

DN
4

DN
5

DN
6

DN
7

DN
8

DN
9

DN
10

DN
11

DN
12

BF-1 / 1500 32 x 1.1/4“ x 670 1.1/2” 1.1/2” 2.1/2“ 3“ 1.1/4” 1/2“ 1” 1.1/4” 1.1/2” 1.1/4” 1.1/4” 2”

BF-1 / 2000 32 x 1.1/4“ x 670 1.1/2” 1.1/2” 2.1/2“ 3“ 1.1/4” 1/2“ 1” 1.1/4” 1.1/2” 1.1/4” 1.1/4” 2”

BF-1 / 3000 32 x 1.1/4“ x 700 1.1/2” 1.1/2” 3“ 3“ 1.1/4“ 1/2“ 1” 1.1/4” 1.1/2” 1.1/4” 1.1/4” 2”

BF-1 / 5000 40 x 1.1/2“ x 640 1.1/2” 1.1/2” 3“ 3“ 1.1/2“ 1/2“ 1” 1.1/4” 1.1/2” 1.1/4” 1.1/2” 2”

MODELO A
mm

B
mm

C
mm

D
mm

E
mm

F
mm

G
mm

I
mm

L
mm

M
mm

N
mm

O
mm

P
mm

Q
mm

R
mm

S
mm

T
mm

U
mm

V
mm

BF-1 / 1500 475 695 945 1295 1445 – – – 1545 – 80 530 755 1060 – – – – 2045

BF-1 / 2000 465 685 935 1285 1435 – – – 1535 – 80 520 745 1050 – – – – 2035

BF-1 / 3000 530 730 980 1480 1630 – – – 1730 – 80 565 790 1095 – – – – 2380

BF-1 / 5000 635 835 1085 1585 1735 – – – 1835 – 80 670 895 1200 – – – – 2485
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CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

DISPOSITIVOS DE SEGURIDAD

Los acumuladores deben ser protegidos contra la sobrepresión instalando:
· VÁLVULA DE SEGURIDAD calibrada a una presión inferior a la presión máx del acumulador
· VASO DE EXPANSIÓN SANITARIO mod. ELBI serie D - DV

Dimensionamiento efectuado con los siguientes parámetros: T. acumulación = 85 °C / T. entrada = 15 °C / P. precarga - 3 Bares/ P. max - 6 Bares
Las capacidades aconsejadas deben ser verificadas en base a las dimensiones reales de la instalación que se ha realizado.

(*) Dispersión térmica calculada con una temperatura de acumulación de 65 °C y una temperatura externa de 20 °C.

N.B. En el caso de uso del intercambiador con temperaturas superiores a 100 “C, solicitar juntas para vapor

PRESIÓN MÁXIMA DE EJERCICIO / 
TEMPERATURA MÁXIMA DE EJERCICIO

INTERCAMBIADOR CÓDIGO AGUA CALIENTE
12 BARES / 110 °C

VAPOR SATURADO
1 BAR / 120 °C

VAPOR SATURADO
2 BAR / 134 °C

PÉRDIDA DE CARGA
DE INTERCAMBIADORES

3,0 m2 2950300 V0010 • • • 200 mBares

4,0 m2 2950400 V0010 • • • 220 mBares

6,0 m2 2960600 V0010 • • • 350 mBares

10,0 m2 2961000 V0010 • • n.a. 400 mBares

MODELO TIPO DE
AISLAMIENTO

ESPESOR DE
AISLAMIENTO

DENSIDAD DE
AISLAMIENTO

CONDUCTIVIDAD
TÉRMICA INICIAL

(*) DISPERSIÓN
TÉRMICA DEL
AISLAMIENTO

ACABADO
EXTERNO

BF-1 / 1500

Poliuretano
expandido flexible
de células abiertas

50 mm 15 kg/m3 39,0 mW/m K

9,969 kWh / 24h

Skay blanco
RAL 9001

BF-1 / 2000 10,865 kWh / 24h

BF-1 / 3000 13,799 kWh / 24h

BF-1 / 5000 18,264 kWh / 24h

MODELO VASO DE EXPANSIÓN SANITARIO ACONSEJADO
(mod. ELBI serie D-DV)

BF-1 / 1500 DV – 150

BF-1 / 2000 DV – 150

BF-1 / 3000 DV – 300

BF-1 / 5000 n°2 pz. DV – 200

MODELO ÁNODO DE MAGNESIO DE SERIE
PROTECCIÓN CATÓDICA

APLICABLE

BF-1 / 1500 1.1/4” x 670 / Cód.8560070 Protección catódica
para acumuladores de 1.500/2.000 litros

Cód. 8560180BF-1 / 2000 1.1/4” x 670 / Cód.8560070

BF-1 / 3000 1.1/4” x 700 / Cód.8560080 Protección catódica
para acumuladores de 3.000/5.000 litros

Cód. 8560185BF-1 / 5000 1.1/2” x 640 / Cód.8560100
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RENDIMIENTOS TÉRMICOS

ACUMULACIÓN A 60 °C
INTERCAMBIADOR: T. entrada = 80°C; T = 10°C.
TANQUE DE ACUMULACIÓN: T. entrada =15°C; T. acumulación = 60°C.

FUNCIONAMIENTO CON AGUA CALIENTE

(1) Tiempo necesario para llevar la temperatura del acumulador de 15 °C a 60 °C

(2) Cantidad de ACS (Agua Caliente Sanitaria) a 45°C disponible en los primeros 10 minutos con acumulación de ACS a 60° C.

(1) Tiempo necesario para llevar la temperatura del acumulador de 15 °C a 45 °C

ACUMULACIÓN A 45 °C
INTERCAMBIADOR: T.entrada = 80°C; T = 10°C.
TANQUE DE ACUMULACIÓN: T.entrada =15°C; T.acumulación = 45°C.

ACUMULACIÓN A 60 °C
INTERCAMBIADOR: T. entrada=  120°C (1 Bares)
TANQUE DE ACUMULACIÓN: T. entrada =15°C; T. acumulación = 60°C.

(1) Tiempo necesario para llevar la temperatura del acumulador de 15 °C a 60 °C

(2) Cantidad de ACS (Agua Caliente Sanitaria) a 45°C disponible en los primeros 10 minutos con acumulación de ACS a 60° C.

(1) Tiempo necesario para llevar la temperatura del acumulador de 15 °C a 45 °C

ACUMULACIÓN A 45 °C
INTERCAMBIADOR: T.entrada= 120°C (1 Bares)
TANQUE DE ACUMULACIÓN: T.entrada =15°C; T.acumulación = 45°C.

FUNCIONAMIENTO CON AGUA CALIENTE

FUNCIONAMIENTO CON VAPOR

FUNCIONAMIENTO CON VAPOR

MODELO  INTERCAMBIADOR
[m2]

POTENCIA
TÉRMICA

[kW]

CAUDAL
BOMBA
[lt/h]

DURACIÓN
CALEFACCIÓN(1)

[min]

PRODUCCIÓN DE
ACS A 60°C

[lt/h]

CANTIDAD DE 
ACS A 45°C EN 
LOS PRIMEROS
10 min. (2) [lt]

BF-1 / 1500 3,0 72,00 6400 70 1375 1243

BF-1 / 2000 4,0 98,00 8500 63 1828 1594

BF-1 / 3000 6,0 159,30 14100 58 3044 2524

BF-1 / 5000 10,0 250,70 22000 62 4790 4085

MODELO  INTERCAMBIADOR
[m2]

POTENCIA
TÉRMICA

[kW]

CAUDAL
BOMBA
[lt/h]

DURACIÓN
CALEFACCIÓN(1)

[min]

PRODUCCIÓN DE 
ACS A 45°C

[lt/h]

BF-1 / 1500 3,0 92,00 8100 37 2635

BF-1 / 2000 4,0 131,60 11600 31 3770

BF-1 / 3000 6,0 223,60 19710 28 6410

BF-1 / 5000 10,0 339,00 29900 31 9720

MODELO  INTERCAMBIADOR
[m2]

POTENCIA
TÉRMICA

[kW]

CAUDAL
BOMBA
[lt/h]

DURACIÓN
CALEFACCIÓN(1)

[min]

PRODUCCIÓN DE
ACS A 60°C

[lt/h]

QUANTITÀ
ACS A 45 °C

nei primi 10 min

BF-1 / 1500 3,0 236,00 400 21 4600 2070

BF-1 / 2000 4,0 287,00 486 22 5575 2470

BF-1 / 3000 6,0 440,30 754 21 8400 3820

BF-1 / 5000 10,0 675,70 1143 23 12890 6020

MODELO  INTERCAMBIADOR
[m2]

POTENCIA
TÉRMICA

[kW]

CAUDAL
VAPOR
[Kg/h]

DURACIÓN
CALEFACCIÓN(1)

[min]

PRODUCCIÓN DE 
ACS A 45°C

[lt/h]

BF-1 / 1500 3,0 265,60 450 13 7615

BF-1 / 2000 4,0 315,70 534 14 9048

BF-1 / 3000 6,0 495,00 839 13 14185

BF-1 / 5000 10,0 745,00 1263 14 21350
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Modelo de resistencia eléctrica* Tiempo de calentamiento del agua de  15° C  a  60 °C 
(en minutos) Los tiempos de calentamiento son indicativos

CÓDIGO Potencia
(kW)

Tensión
(Voltios)

Conexión
Long.
(mm)

BF-1 1500 BF-1 2000 BF-1 3000 BF-1 5000

8601000 1 220 V / MF G 1.1/4” 295 4720 min. 6300 min. 9420 min. 15750 min.

8601650 1.65 220 V / MF G 1.1/4” 450 2870 min. 3820 min. 5740 min. 9550 min.

8602000 2 220 V / MF G 1.1/4” 515 2370 min. 3150 min. 4740 min. 7875 min.

8602600 2.6 220 V / MF G 1.1/4” 675 1830 min. 2450 min. 3660 min. 6125 min.

8602601 2.6 220 V / MF G 1.1/4” 360 1830 min. 2450 min. 3660 min. 6125 min.

8603300 3.3 220 V / MF G 1.1/4” 825 1450 min. 1940 min. 2900 min. 4850 min.

8603301 3.3 220 V / MF G 1.1/4” 435 1450 min. 1940 min. 2900 min. 4850 min.

8604001 4 220 V / MF G 1.1/4” 510 1200 min. 1600 min. 2400 min. 4000 min.

8705000 5 380 V / TF G 1.1/2” 445 950 min. 1300 min. 1900 min. 3250 min.

8706000 6 380 V / TF G 1.1/2” 510 800 min. 1060 min. 1600 min. 2650 min.

8708000 8 380 V / TF G 1.1/2” 670 610 min. 800 min. 1220 min. 2000 min.

8710000 10 380 V / TF G 1.1/2” 820 490 min. 640 min. 980 min. 1600 min.

8712000 12 380 V / TF G 1.1/2” 970 410 min. 540 min. 820 min. 1350 min.

TABLA DE APLICACIÓN DE RESISTENCIAS ELÉCTRICAS A ACUMULADORES

n.a. = resistencia no aplicable

ACUMULACIÓN A 60 °C
INTERCAMBIADOR: T. entrada = 134°C; (2 Bares).
TANQUE DE ACUMULACIÓN: T. entrada =15°C; T. acumulación = 60°C.

(1) Tiempo necesario para llevar la temperatura del acumulador de 15 °C a 60 °C

(2) Cantidad de ACS (Agua Caliente Sanitaria) a 45°C disponible en los primeros 10 minutos con acumulación de ACS a 60° C.

ACUMULACIÓN A 45 °C
INTERCAMBIADOR: T.entrada = 134°C; (2 Bares).
TANQUE DE ACUMULACIÓN: T.entrada =15°C; T.acumulación = 45°C.

(1) Tiempo necesario para llevar la temperatura del acumulador de 15 °C a 45 °C

FUNCIONAMIENTO CON VAPOR

FUNCIONAMIENTO CON VAPOR

MODELO 
ACUMULADOR 

INTERCAMBIADOR
[m2]

POTENCIA
TÉRMICA

[kW]

CAUDAL
VAPOR
[Kg/h]

DURACIÓN
CALEFACCIÓN(1)

[min]

PRODUCCIÓN DE
ACS A 60°C

[lt/h]

CANTIDAD DE 
ACS A 45°C EN 
LOS PRIMEROS
10 min. (2) [lt]

BF-1 / 1500 3,0 278,00 479 19 5310 5310

BF-1 / 2000 4,0 338,00 583 18 6458 6458

BF-1 / 3000 6,0 525,00 905 18 10030 10030

BF-1 / 5000 10,0 790,00 1362 20 15095 15095

MODELO 
ACUMULADOR 

INTERCAMBIADOR
[m2]

POTENCIA
TÉRMICA

[kW]

CAUDAL
VAPOR
[Kg/h] 

DURACIÓN
CALEFACCIÓN(1)

[min]

PRODUCCIÓN DE 
ACS A 45°C

[lt/h]

BF-1 / 1500 3,0 306,30 528 11 8780

BF-1 / 2000 4,0 369,20 636 11 10580

BF-1 / 3000 6,0 645,00 1112 10 18485

BF-1 / 5000 10,0 820,00 1415 13 23500
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ACUMULADOR BF-1 INTERCAMBIADOR ALIMENTADO CON CALDERA TRADICIONAL

ACS / DHW

CONSULTAR LA LEYENDA DE
SÍMBOLOS HIDRÁULICOS EN 
LA HOJA DE PORTADA
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BF2
ACUMULADORES VITRIFICADOS EMBRIDADOS
CON DOS INTERCAMBIADORES EXTRAÍBLES DE ACERO INOXIDABLE (1.500 - 5.000 LITROS)

LEYENDA
DN1: Entrada de fluido primario (lado intercambiador); DN2: Salida de fluido primario (lado intercambiador); DN3: Entrada de agua fría sanitaria; 
DN4: Salida de agua caliente sanitaria; DN5: Ánodo de magnesio; DN6: Sonda; DN7: Descarga; DN8: Termorregulador; DN9: Recirculación; 
DN10: Conexión de vaso de expansión sanitario; DN11: Predisposición ánodo de magnesio auxiliar; DN12: Predisposición resistencia eléctrica.

NORMATIVAS DE REFERENCIA
ACUMULADOR:

Directiva PED 97/23/CE - ART 3 3. con exención de marcación CE

Normativa EN 12897 2006

VITRIFICACIÓN INTERNA:

DIN 4753

El tratamiento de vitrificación convierte el acumulador en apto para 

contener agua caliente para uso higiénico sanitario y resistente a 

fenómenos corrosivos

ACUMULADOR

PARA AGUA CALIENTE SANITARIA

APTO PARA INSTALACIONES SOLARES

ANODO DI MAGNESIO

TRATAMIENTO INTERNO
ANTICORROSIVO DE VITRIFICACIÓN

AISLAMIENTO DE POLIURETANO

INSTALACIONES:
·  calderas tradicionales (de pared y/o base)

·  calderas de condensación

·  instalaciones solares térmicas

AISLAMIENTO: 
Poliuretano expandido flexible de células abiertas.

INTERCAMBIADOR: 
Serpentín extraíble de haz tubular de acero inoxidable

INTERCAMBIADOR DE ACERO 

INOXIDABLE AISI 304

MOVIMIENTO CON CARRETILLA ELEVADORA

+ 95°C

+110°C

12 Bares

GARANTÍA: 5 AÑOS

TSEMPERATURA DE 

EJERCICIO

TEMPERATURA MÁX DEL
INTERCAMBIADOR

PRESIÓN MAX DEL 

INTERCAMBIADOR

PRESIÓN MÁX 

DE EJERCICIO

6 Bares
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DATOS DIMENSIONALES

INTERCAMBIADOR

N
O

T
A

SINFERIOR CENTRAL

LITROS m2 LITROS m2 LITROS mm mm

BF-2 / 1500 A370H67 VW050 1500 4,00 18 3,00 15 1100 2465

BF-2 / 2000 A370H70 VW050 2000 4,00 18 4,00 18 1200 2445

BF-2 / 3000 A370H74 VW050 3000 6,00 24 6,00 24 1350 2840

BF-2 / 5000 A370H80 VW050 5000 10,00 39 10,00 39 1700 3045

MODELO CÓDIGO

MODELO 

ANODO

ø x ø att. x L
DN
1

DN
2

DN
3

DN
4

DN
5

DN
6

DN
7

DN
8

DN
9

DN
10

DN
11

DN
12

BF-2 / 1500 32 x 1.1/4“ x 670 1.1/2” 1.1/2” 2.1/2“ 3“ 1.1/4” 1/2“ 1” – 1.1/2” 1.1/4” 1.1/4” 2”

BF-2 / 2000 32 x 1.1/4“ x 670 1.1/2” 1.1/2” 2.1/2“ 3“ 1.1/4” 1/2“ 1” – 1.1/2” 1.1/4” 1.1/4” 2”

BF-2 / 3000 32 x 1.1/4“ x 700 1.1/2” 1.1/2” 3“ 3“ 1.1/4“ 1/2“ 1” – 1.1/2” 1.1/4” 1.1/4” 2”

BF-2 / 5000 40 x 1.1/2“ x 640 1.1/2” 1.1/2” 3“ 3“ 1.1/2“ 1/2“ 1” – 1.1/2” 1.1/4” 1.1/2” 2”

MODELO A
mm

B
mm

C
mm

D
mm

E
mm

F
mm

G
mm

I
mm

L
mm

M
mm

N
mm

O
mm

P
mm

Q
mm

R
mm

S
mm

T
mm

U
mm

V
mm

BF-2 / 1500 475 695 945 1295 1445 645 1245 1425 1545 – 80 530 755 – 1130 1355 – – 2045

BF-2 / 2000 465 685 935 1285 1435 635 1235 1415 1535 – 80 520 745 – 1120 1345 – – 2035

BF-2 / 3000 530 730 980 1480 1630 680 1280 1520 1730 – 80 565 790 – 1165 1390 – – 2380

BF-2 / 5000 635 835 1085 1585 1735 785 1385 1625 1835 – 80 670 895 – 1270 1495 – – 2485
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CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

DISPOSITIVOS DE SEGURIDAD

Los acumuladores deben ser protegidos contra la sobrepresión instalando:
· VÁLVULA DE SEGURIDAD calibrada a una presión inferior a la presión máx del acumulador
· VASO DE EXPANSIÓN SANITARIO mod. ELBI serie D - DV

Dimensionamiento efectuado con los siguientes parámetros: T. acumulación = 85 °C / T. entrada = 15 °C / P. precarga - 3 Bares/ P. max - 6 Bares
Las capacidades aconsejadas deben ser verificadas en base a las dimensiones reales de la instalación que se ha realizado.

(*) Dispersión térmica calculada con una temperatura de acumulación de 65 °C y una temperatura externa de 20 °C.

N.B. En el caso de uso del intercambiador con temperaturas superiores a 100 “C, solicitar juntas para vapor

PRESIÓN MÁXIMA DE EJERCICIO / 
TEMPERATURA MÁXIMA DE EJERCICIO

INTERCAMBIADOR CÓDIGO AGUA CALIENTE
12 BARES / 110 °C

VAPOR SATURADO
1 BAR / 120 °C

VAPOR SATURADO
2 BARES / 134 °C

PÉRDIDA DE CARGA
DE INTERCAMBIADORES

3,0 m2 2950300 V0010 • • • 200 mBares

4,0 m2 2950400 V0010 • • • 220 mBares

6,0 m2 2860600 V0010 • • • 350 mBares

10,0 m2 2964000 V0010 • • n.a. 400 mBares

MODELO TIPO DE
AISLAMIENTO

ESPESOR DE
AISLAMIENTO

DENSIDAD DE
AISLAMIENTO

CONDUCTIVIDAD
TÉRMICA INICIAL

(*) DISPERSIÓN
TÉRMICA DEL
AISLAMIENTO

ACABADO
EXTERNO

BF-2 / 1500

Poliuretano
expandido flexible
de células abiertas

50 mm 15 kg/m3 39 mW/m K

9,969 kWh / 24h

Skay blanco
RAL 9001

BF-2 / 2000 10,865 kWh / 24h

BF-2 / 3000 13,799 kWh / 24h

BF-2 / 5000 18,264 kWh / 24h

MODELO VASO DE EXPANSIÓN SANITARIO ACONSEJADO
(mod. ELBI serie D-DV)

BF-2 / 1500 DV – 150

BF-2 / 2000 DV – 150

BF-2 / 3000 DV – 300

BF-2 / 5000 n°2 pz. DV – 200

MODELO ÁNODO DE MAGNESIO DE SERIE
PROTECCIÓN CATÓDICA

APLICABLE

BF-2 / 1500 1.1/4” x 670 / Cód.8560070 Protección catódica
para acumuladores de 1.500/2.000 litros

Cód. 8560180BF-2 / 2000 1.1/4” x 670 / Cód.8560070

BF-2 / 3000 1.1/4” x 700 / Cód.8560080 Protección catódica
para acumuladores de 3.000/5.000 litros

Cód. 8560185BF-2 / 5000 1.1/2” x 640 / Cód.8560100
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RENDIMIENTOS TÉRMICOS

ACUMULACIÓN A 60 °C
INTERCAMBIADOR: T. entrada = 80°C; T = 10°C.
TANQUE DE ACUMULACIÓN: T. entrada =15°C; T. acumulación = 60°C.

(1) Tiempo necesario para llevar la temperatura del acumulador de 15 °C a 60 °C

(2) Cantidad de ACS (Agua Caliente Sanitaria) a 45°C disponible en los primeros 10 minutos con acumulación de ACS a 60° C.

TABLA DE APLICACIÓN DE RESISTENCIAS ELÉCTRICAS A ACUMULADORES

(1) Tiempo necesario para llevar la temperatura del acumulador de 15 °C a 45 °C

ACUMULACIÓN A 45 °C
INTERCAMBIADOR: T.entrada = 80°C; T = 10°C.
TANQUE DE ACUMULACIÓN: T.entrada =15°C; T.acumulación = 45°C.

n.a. = resistencia no aplicable

FUNCIONAMIENTO CON AGUA CALIENTE

FUNCIONAMIENTO CON AGUA CALIENTE

MODELO  INTERCAMBIADOR
[m2]

POTENCIA
TÉRMICA

[kW]

CAUDAL
BOMBA
[lt/h]

DURACIÓN
CALEFACCIÓN(1)

[min]

PRODUCCIÓN DE
ACS A 60°C

[lt/h]

CANTIDAD DE 
ACS A 45°C EN 
LOS PRIMEROS
10 min. (2) [lt]

BF-2 / 1500
3,0 72,00 6400

30 3203 1822
4,0 98,00 8500

BF-2 / 2000
4,0 98,00 8500

32 3656 2230
4,0 98,00 8500

BF-2 / 3000
6,0 159,30 14100

29 6088 3607
6,0 159,30 14100

BF-2 / 5000
10,0 250,70 22000

31 9580 5715
10,0 250,70 22000

MODELO  INTERCAMBIADOR
[m2]

POTENCIA
TÉRMICA

[kW]

CAUDAL
BOMBA
[lt/h]

DURACIÓN
CALEFACCIÓN(1)

[min]

PRODUCCIÓN DE 
ACS A 45°C

[lt/h]

BF-2 / 1500
3,0 92,00/ 8100

16 6135
4,0 131,60 11600

BF-2 / 2000
4,0 131,60 11600/

16 7540
4,0 131,60 11600

BF-2 / 3000
6,0 223,60 19710

14 12820
6,0 223,60 19710

BF-2 / 5000
10,0 339,00 29900

16 19440
10,0 339,00 29900

Modelo de resistencia eléctrica* Tiempo de calentamiento del agua de  15° C  a  60 °C 
(en minutos) Los tiempos de calentamiento son indicativos

CÓDIGO Potencia
(kW)

Tensión
(Voltios)

Conexión
Long.
(mm)

BF-2 1500 BF-2 2000 BF-2 3000 BF-2 5000

8601000 1 220 V / MF G 1.1/4” 295 4720 min. 6300 min. 9420 min. 15750 min.

8601650 1.65 220 V / MF G 1.1/4” 450 2870 min. 3820 min. 5740 min. 9550 min.

8602000 2 220 V / MF G 1.1/4” 515 2370 min. 3150 min. 4740 min. 7875 min.

8602600 2.6 220 V / MF G 1.1/4” 675 1830 min. 2450 min. 3660 min. 6125 min.

8602601 2.6 220 V / MF G 1.1/4” 360 1830 min. 2450 min. 3660 min. 6125 min.

8603300 3.3 220 V / MF G 1.1/4” 825 1450 min. 1940 min. 2900 min. 4850 min.

8603301 3.3 220 V / MF G 1.1/4” 435 1450 min. 1940 min. 2900 min. 4850 min.

8604001 4 220 V / MF G 1.1/4” 510 1200 min. 1600 min. 2400 min. 4000 min.

8705000 5 380 V / TF G 1.1/2” 445 950 min. 1300 min. 1900 min. 3250 min.

8706000 6 380 V / TF G 1.1/2” 510 800 min. 1060 min. 1600 min. 2650 min.

8708000 8 380 V / TF G 1.1/2” 670 610 min. 800 min. 1220 min. 2000 min.

8710000 10 380 V / TF G 1.1/2” 820 490 min. 640 min. 980 min. 1600 min.

8712000 12 380 V / TF G 1.1/2” 970 410 min. 540 min. 820 min. 1350 min.
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ACUMULADOR BF-2: INTERCAMBIADOR INFERIOR CONECTADO AL COLECTOR SOLAR –
INTERCAMBIADOR SUPERIOR CONECTADO A LA CALDERA

ACS / DHW

CONSULTAR LA LEYENDA DE
SÍMBOLOS HIDRÁULICOS EN 
LA HOJA DE PORTADA
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BF3
ACUMULADORES VITRIFICADOS EMBRIDADOS 
CON TRES INTERCAMBIADORES EXTRAIBLES DE ACERO INOXIDABLE (1.500 – 5.000 LITROS)

LEYENDA
DN1: Entrada de fluido primario (lado intercambiador); DN2: Salida de fluido primario (lado intercambiador); DN3: Entrada de agua fría sanitaria; 
DN4: Salida de agua caliente sanitaria; DN5: Ánodo de magnesio; DN6: Sonda; DN7: Descarga; DN8: Termorregulación; DN9: Recirculación; 
DN10: Conexión de vaso de expansión sanitario; DN11: Predisposición ánodo de magnesio auxiliar; DN12: Predisposición resistencia eléctrica.

NORMATIVAS DE REFERENCIA
ACUMULADOR:

Directiva PED 97/23/CE - ART 3 3. con exención de marcación CE

Normativa EN 12897 2006

VITRIFICACIÓN INTERNA::

DIN 4753

El tratamiento de vitrificación convierte el acumulador en apto para 

contener agua caliente para uso higiénico sanitario y resistente a 

fenómenos corrosivos

ACUMULADOR

PARA AGUA CALIENTE SANITARIA

APTO PARA INSTALACIONES SOLARES

ANODO IN MAGNESIO

TRATAMIENTO INTERNO
ANTICORROSIVO DE VITRIFICACIÓN

AISLAMIENTO DE POLIURETANO

INSTALACIONES:
·  calderas tradicionales (de pared y/o base)

·  calderas de condensación

·  instalaciones solares térmicas

AISLAMIENTO: 
Poliuretano expandido flexible de células abiertas.

INTERCAMBIADOR: 
Serpentín extraíble de haz tubular de acero inoxidable

6 Bares

12 Bares

GARANTÍA: 5 AÑOS

+ 95°C
TSEMPERATURA DE 

EJERCICIO

+110°C

TEMPERATURA MÁX DEL
INTERCAMBIADOR

PRESIÓN MAX DEL 

INTERCAMBIADOR

PRESIÓN MÁX DE 
EJERCICIO

INTERCAMBIADOR DE ACERO 

INOXIDABLE AISI 304

MOVIMIENTO CON CARRETILLA ELEVADORA

V
E

TR
IFICA

T
O

G
L

A
SSLIN

E
D

BF3 1500 - 2000 - 3000 - 5000

DN4

DN2

DN1

DN1

DN2

DN2

DN1

DN6

DN7

DN9

DN3

DN11

DN10

DN3

DN6

DN6

DN6

DN12

DN6

DN5

F
G
IL

M
H

A
B
C
D
E

N
O
P

R
S
T
U
V

Øg

Ø

INGRESSO ACQUA FREDDA SANITARIA

MAINS WATER SUPPLY

DV

VASO DI ESPANSIONE 

SANITARIO CON 

TRATTAMENTO

INTERNO 

ANTICORROSIVO

BF-3

VASO DE EXPANSIÓN 
SANITARIO CON 

TRATAMIENTO INTERNO
ANTICORROSIVO

ENTRADA DE AGUA FRÍA SANITARIA
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DATOS DIMENSIONALES

INTERCAMBIADOR

N
O

T
A

SINFERIOR CENTRAL SUPERIOR

LITROS m2 LITROS m2 LITROS m2 LITROS mm mm

BF-3 / 1500 A380H67 VW050 1500 4,00 18 3,00 15 1,60 7,5 1100 2465

BF-3 / 2000 A380H70 VW050 2000 4,00 18 4,00 18 2,50 12,5 1200 2445

BF-3 / 3000 A380H74 VW050 3000 6,00 24 6,00 24 3,00 15 1350 2840

BF-3 / 5000 A380H80 VW050 5000 10,00 39 10,00 39 5,00 21 1700 3045

MODELO CÓDIGO

MODELO 

ANODO

ø x ø att. x L
DN
1

DN
2

DN
3

DN
4

DN
5

DN
6

DN
7

DN
8

DN
9

DN
10

DN
11

DN
12

BF-3 / 1500 32 x 1.1/4“ x 670 1.1/2” 1.1/2” 2.1/2“ 3“ 1.1/4” 1/2“ 1” – 1.1/2” 1.1/4” 1.1/4” 2”

BF-3 / 2000 32 x 1.1/4“ x 670 1.1/2” 1.1/2” 2.1/2“ 3“ 1.1/4” 1/2“ 1” – 1.1/2” 1.1/4” 1.1/4” 2”

BF-3 / 3000 32 x 1.1/4“ x 700 1.1/2” 1.1/2” 3“ 3“ 1.1/4“ 1/2“ 1” – 1.1/2” 1.1/4” 1.1/4” 2”

BF-3 / 5000 40 x 1.1/2“ x 640 1.1/2” 1.1/2” 3“ 3“ 1.1/2“ 1/2“ 1” – 1.1/2” 1.1/4” 1.1/2” 2”

MODELO A
mm

B
mm

C
mm

D
mm

E
mm

F
mm

G
mm

I
mm

L
mm

M
mm

N
mm

O
mm

P
mm

Q
mm

R
mm

S
mm

T
mm

U
mm

V
mm

BF-3 / 1500 475 695 945 1295 1445 645 1245 1425 1545 1745 80 530 755 – 1130 1355 1630 1855 2045

BF-3 / 2000 465 685 935 1285 1435 635 1235 1415 1535 1735 80 520 745 – 1120 1345 1620 1845 2035

BF-3 / 3000 530 730 980 1480 1630 680 1280 1520 1730 1930 80 565 790 – 1165 1390 1815 2040 2380

BF-3 / 5000 635 835 1085 1585 1735 785 1385 1625 1835 2035 80 670 895 – 1270 1495 1920 2145 2485


